Mittelalter der Umstand bewaffnet zum Hochgericht, und zwar sowohl in der

freien Markverfassung wie auch in HeiTengerichten , im letzteren Falle unter

Führung sei es des Vogtes sei es eines sonstigen herrschaftlichen Richtei-s^;

nur wenige und späte Ausnahmefälle aus der zweiten Hälfte des 15. Jhs.

lassen auf Abnahme der alten Gewohnheit schliefsen^. Mit der gerichtlichen

schenkt an SMatheis die Orte Nennig Palcem Dilmar und Heifant unter Übertragung der alten

gutsherrlichen Rechte, hoc diuntaxat excepto, ut quelibet domus dictarum villaram uno die

singulis annis unius viri labore pro castro nostro Sarburch [1^/2—2 Meilen von den Dör-

fern] laborare tenebitur et tenetur ad edictum illius, qui ipsuni castrum tunc pro tempore

titulo possederit iusto, adicientes, ut si que domus dictarum villarum aut omnes huiusmodi

laborem redimere voluerint et decreverint, obulo Treverensi bono et legali singule domus

singulis annis redimere valebunt, ac deinceps anno illo ab omni exactione et Servitute quan-

tum ad predictum castrum S. libere manebunt et absolute. Ähnliche Veranlagimg noch

WSAmual, G. 2, 19 ; dagegen Veranlagung der Verproviantierung auf den Hof im Sinne von

Schutzrecht *USMax. 1484 Bl. 52^ : der Hof Osperen zahlt jährlich pro defensione ad

castrum Lucenborich 45sum. grani, 6 gr. ; ad castrum Everlingen 4 mo. grani; ad castnmi

Oislingen 2 mo. 4 sum. avene; ad castrum Rupis VI2 mo. 3 sum. avene. Eigentümlich ist,

wenn auch in anderweiten Fällen analog vorkommend, UStift 415, Koblenz: archiepiscopus

si reedificare vult Confluentiam , omnes
,

qui de Pinga sunt , ex utraque Reni parte , debent

adiuvare; et ob hoc nullum unquam ex eis exigitur vadimonium. simili modo debent adiu-

vare, qui de Cochcheme sunt et qui de Ve . . cum eiusdem vadimonii intermissione. illi, qui

de Tuitione et Turisburg, qui antiquitus pertinebant Confluentiam, illi poterunt reverti, si

quam patiuntur iniiuriam, sed ex debito, si imperabitur eis, debent edificare turrim imam aun

clausura intemiptionis unius. S. auch WGenzingen, G. 2, 156: wer es sache daß man uf

dem hof leutet, und wer dan nicht alsbalt kompt , der verleuret 6 s. item hat die gemein

ein wachthaus zue Bingen, und wen es sach were daß die stat feintschaft bette, so muessen

wier dasselbig mit zwaien persohnen behüeten unt bewachen, wan wier erfordert werden ; da-

gegen dörfen wier kein zol geben, was wier in unt außer der stat führen, imd wo es sach

were daß wier feintschaft im lant betten unt gen Bingen kemen, so mögen wir unser kühe